
Par novadniekiem  grāmatizdevējiem

Aizsākums un turpinājums 

/No Madonas muzeja krājuma/

Mg. art. Laimdota Ivanova

Madonas novadpētniecības un mākslas muzejs



Indriķis Alunāns 

Jaunlatviešu kustības darbinieks, pirmais latviešu tautības grāmatizdevējs Jelgavā, žurnālists un tulkotājs 

Indriķis (Heinrihs) Alunāns (īstajā vārdā Heinrihs Remperts Hanss Alunāns) dzimis 1835. gada 18.augustā 

Jaunkalsnavā kā jaunākais bērns Jaunkalsnavas muižas nomnieka Andrieva Alunāna un viņa sievas Edes 

(Hedviga, dz. Sniedze-Brunovska) ģimenē. 

No 1846. gada Indriķis Alunāns kopā ar vecāko brāli Juri mācījās Jelgavas apriņķa skolā, no 1848.gada līdz 

1856. gadam - ģimnāzijā Jelgavā. 

1859.—1861. gadā studējis filozofiju, zemkopību, dabas zinātnes Maskavas, Tērbatas un Pēterpils 

universitātēs. 

Pēc tēva nāves I. Alunāns pārtrauca studijas, nodarbojās ar lauksaimniecību Rostovā pie Donas un laikrakstos 

publicēja rakstus par latviešiem. No 1864. gada viņš bija «Pēterburgas Avīžu» līdzstrādnieks, līdztekus 

strādāja par mājskolotāju Pēterburgā un Maskavā. 

Vēlāk viņš strādāja par rakstvedi (1867—1873) Bramberģes pagastā (Jelgavas novads)

1873. gadā Alunāns atvēra savu grāmatveikalu Jelgavā, bet 1892. gadā - spiestuvi. 

Miris 1904. gada 27. decembrī



Bijusī Jaunkalsnavas muižas ēka, kur dzīvoja Alunāni. 1987.gada 23. aprīlis.  Jura Krieviņa foto. 

Madonas muzeja krājums. MNM21905:1-2

Indriķis Alunāns 



Alunāna apgādā iznāca: 

 Jura Alunāna rakstu apkopojumu “Tautas saimniecība” (1867), uzsāk izdevēkdarbību 

 Jura Alunāna "Dziesmiņas" 

 brāļu Kaudzīšu romāna "Mērnieku laiki" pirmizdevums (1879)

 Matīsa Kaudzītes sastādītā dzejas antoloģija «Smaidi un asaras» (1980)

 Ap 50 lugu izdevumi (t.sk. Ādolfa Alunāna lugas)

 Indriķis Alunāns arī pats rakstījis tēlojumus, stāstu "Kāršu spēlēšanas augļi" (1859), apceri "Kurzemes ļaudis un 

vidi" (1867), tulkojis Nikolaja Gogoļa lugu "Revidents" (1871), Aleksandra Ostrovska lugu "Pašu ļaudis – gan 

izlīgsim" (1873)



Dziesmiņas no G. Allunana. Madonas muzeja krājums. 

MNM11585



Augusts Plikausis ( Saulietis, 22.12. 1869. Grašu pag. 

"Sauliešos" - 27.01.1933. turpat). Ap 1900.gadu. 

Madonas muzeja krājums. MNM9792

Augusts Saulietis



1904. gadā Augusts Saulietis kopā ar Ati Ķeniņu, Pavasaru Jāni (Jāni 

Veismani) un Jani Rozentālu nodibina apgādu «Zalktis». 

Apgāda darbības pirmajā periodā (1904–1907. gada beigas, 1908. gada 

sākums) galvenais atbildīgais par rokrakstu lasīšanu, rediģēšanu, grāmatas 

iespiešanas procesu bija Augusts Saulietis. 

Apgāds izdevis pirmos Augusta Saulieša (1–3, 1904–1909) un Jāņa Poruka 

(1–5, 1905–1908) kopotos rakstus, Friča Bārdas pirmo dzejas krājumu 

"Zemes dēls" (1911), almanahu, vēlāk žurnālu "Zalktis" (1906–1910), 

kopumā ap 20 grāmatu. 

Apgādam tika piesaistīti talantīgi latviešu mākslinieki – Janis Rozentāls, 

Vilhelms Purvītis, Gustavs Šķilters, Jūlijs Madernieks, Burkards Dzenis u. c. 

1909. gadā Augusts Saulietis nodibina savu grāmatu apgādu "Varavīksna" 

(pieder no 1909. līdz 1915. gadam un 1922. gadā), kur izdod 

• galvenokārt savus darbus

• arī Antona Austriņa 

• Arveda Smilgas u. c. autoru sacerējumus 



Augusts Saulietis «Pret ziemeļiem». 

Dramatisks tēlojums 4  cēlienos. 2.izdevums 

Apgāds "Varavīksna" Rīgā, Tērbatas ielā 

15/17;, iesp. "Latvijas" tipogrāfijā. 1914. gads 

A.Saulieša Kopoti Raksti. Otrais sējums. Dzeja

Apgādniecība "Zalktis" Rīgā, Tērbatas ielā 15/17; 

iesp. H.Hempels un biedri. 1904.gads.

Madonas muzeja krājums. MNM19234



Cesvaines vidusskolas skolēnu un skolotāju grupa uz 

kāpnēm, kas ved uz Cesvaines pili, grupā A. Saulietis 

(labajā pusē otrā rinda no augšas, uzvalkā, ar bārdu).                 

1920. gadu pirmā puse. 

Madonas muzeja krājums. MNM25845



Augusts Saulietis ar sievu Mariju Plikausi (dz.Valtere 

1891-1992) un meitu Ilzi (1927 – 2019). 1928. gads. 

Madonas muzeja krājums. MNM37324:3

Jaunā dzīvojamā māja Grašu pag. 

«Sauliešos». 1924. – 1925. g. 

Madonas muzeja krājums.    

MNM 37687:2



Kārlis Ķeirāns

Madona. Kārļa Ķeirāna grāmatu drukātava - pārdotuve. 

Ap 1910. gadu. Madonas muzeja krājums. MNM35307

Vidzemes gubernators atļāvis Cēsu 

apriņķa Biržu muižā (Modohn) Kārlim 

Ķeirānam atvērt grāmatu pārdotuvi

/»Balss», 1907.02.15./

Grāmatu drukātava atvērta 1909. gadā



1909. gadā Vidzemes gubernators sodījis ar 2 mēnešiem arestā Teodoru Līventālu  

(Ļaudona) par to, ka viņš sarakstījis, licis iespiest un izplatījis uzaicinājumu iestāties par 

biedriem kādā dibināmā biedrībā «Nomale». Uzaicinājumos bijusi naidīga izturēšanās pret 

valdību. Uzaicinājumu iespiedis Kārlis Ķeirāns Biržos savā tipogrāfijā, kuru gubernators 

slēdzis uz 2 mēnešiem.

/»Dzimtenes Vēstnesis», 7.09.1909./ 

Teodors Līventāls 

Dzimis 1882. gadā Ļaudonas pagastā Kalnvirsas «Muižniekos»

• 1913.g. sarakstījis rokasgrāmatu «Kā nodibināt un iekārtot bibliotēku»

• Latvijas bibliotekāru biedrības priekšsēdētājs (1923 – 1926)

• Saistīts ar Madonas bibliotēkas pirmsākumiem
       (Vēsturiski bibliotēka darbu uzsāka 1923. gada 26. februārī, kad pilnvarotais sabiedriskais darbinieks ļaudonietis   

        Teodors Līventāls parakstīja nodošanas-saņemšanas rakstu par 505 sējumiem Ls 443,66 vērtībā) 

• Darbojās grāmatu apgādos «Kultūras balss», «Kultūras draugs»

• Apcietinājumā no 1949. gada, miris 1956. gadā

• https://www.biblioteka.lv/virtuala-izstade-teodors-liventals/



Mārcienas un apkārtnes sabiedriskie darbinieki pļaviņā pie 

Mārcienas skolas. Grupā Teodors Līventāls (priekšā 2. no 

labās). Madonas muzeja krājums. MNM40321:1

Grāmatu veikals Madonā, Rīgas ielā 1. 

Ap 1925. gadu. MNM18968



Satversmes Sapulces vēlēšanu 

kandidāti no LSDSP. 1920. gads.

Sarakstā 37 cilvēki, t.sk. Rainis-

Pliekšāns Jānis.

Nr. 26 sarakstā - Teodors Līventāls

Otrā pusē kalēja Viļuma Melbārža 

pieraksti par naudu (kopā 14 rbļ. 56 

kapeikas) 1918. - 1920. gada 

dažādu mēnešu dažādos datumos. 

Rakstīts ar ķīmisko zīmuli, raksts 

izspiedies lapas otrā pusē.

Madonas muzeja krājums. 

MNM24748
Mēnešraksts  “Kultūras balss”, 1919.g. 

novembris. 1. numura saturā - Iz 

"Kulturas Balss" darbības (biedru 

sapulcē par valdes priekšsēdētāju 

ievēlēts T. Līventāls). MNM 45133



Madona. Centrā Jāņa Kļaviņa 1912. gadā 

celtā māja, vēlākā adrese Saules iela 6. 

Labajā malā K. Ķeirāna māja, kurā 

atradās spiestuve. 

1918./1919. gadā Kļaviņa mājā mācījās 

Madonas vidusskolas audzēkņi. Ap 

1928.-1930. gadu ēkai labajā malā 

piebūve. Ēka nojaukta pirms veikala 

RIMI būvniecības.

Otrā pusē - apsveikums Cesvaines 

ģimnāzijas skolniecei Annai Mednei 

(1912.Stāmeriena - 1997. Rīga) 

dzimšanas dienā 1927. gada 29.novembrī 

no Lucijas.

Pastkarte. 1913. gads. A. Bērziņa foto. Madonas 

muzeja krājums. MNM 43925 



Kārlis Ķeirāns izdevis

• Jāņa Bankava stāstus «Gaismai austot» 1911.g. 

• E. Čirikova «Pazudušo dēlu» (tulkojis R. Kroders) 1911.g.

• Andrea Hauklanda «Baltās naktis» (norvēģu autors, tulkojis R. Kroders) 1911.g.

• Skuju Frīda romānu «Zem saules» 1912.g.

• Malienas laikagrāmata (kalendārs) 1913., 1914.g. u.c. izdevumus

• Dziesmu lapiņas, veidlapas, brošūras 



No kreisās - Jānis Kabraks (1885 – 1952) no Līdēres,  

kurpnieks, kuļmašīnas īpašnieks un vadītājs, 

grāmatiņas "Svilpīšu Jāņa precības: - stāsts iz 

jaunāko laiku reālās dzīves» autors

(iesp. K.Ķeirāns, Madona. 

Autora izdevums. 1923.g. (LNB resursi)

Blakus – Jūlijs Ozols. 

A. Andreviča fotogrāfijas reprodukcija. Madonas 

muzeja krājums. MNM30214



Mārcienas pareizticīgo draudzes skolas 

audzēkņa Jāņa Cīrulnieka liecība.  

1917. gads. MNM46996

Izdota 1940. gada 21. martā. 

Madonas muzeja krājums. 

MNM47001:1



Drukājis Kārlis Ķeirāns. Madonas muzeja krājums. MNM9066 un MNM35581:2



Apliecinājums par Jura 

Gulbja mācekļa darbu 

(1915-1918).

MNM32138:2

Madonas muzeja 

krājums. 

MNM37895_4 Madonas skaistumkonkursa uzvarētāja 

Anna Dragūne (Millere) ar draudzenēm. 

E. Zariņas foto. 1932.g. 16. oktobris. 

MNM 20471 



Priekšā no kreisās: Pēteris Mazurs 

(namīpašnieks, nams 

Lielās/Vienības/Saules un Tirgus ielas 

stūrī), Andrejs Kārkliņš, Mārtiņš 

Saulītis (pilsētas valdes priekšsēdētājs), 

Kārlis Ķeirāns (spiestuves īpašnieks).  

2. r. no kreisās: 1. Kārlis Puiše 

(namīpašnieks, nams Blaumaņa un 

Upes ielas stūrī), 4. Andrejs Grasis 

(pasta priekšnieks).                          

1920. gadu otra puse

MNM42788



Tehnika no K. Ķeirāna tipogrāfijas 1940. gada beigās vai 1941. gada sākumā 

tika pārvietota uz VAPP (Valsts apgādniecību un poligrāfisko uzņēmumu 

pārvaldes) 32. tipogrāfiju Madonā, Tirgus laukumā 2 – bijušās degvīna 

pārdotavas telpās. 

Madona. Gogoļa (Saules) iela 4 un 4a. Vienstāva ēkā bija K. Ķeirāna drukātava, blakus – 

viesnīca. 1986. gads. Māra Meijera foto. Madonas muzeja zinātniskais arhīvs.



Madonas muzeja krājums 

MNM40855

Andreja Eglīša teksts kantātei ar Lūcijas Garūtas mūziku, 

uzrakstīts 1943. gadā. Prāvesta Arnolda Grosbacha 

priekšvārds "Latvju tautai trimdā", rakstīts 1948. gada 

pavasarī. Jura Soikāna ilustrācijas un vāka zīmējums.

Izdeva «Imanta». 1948.gads 

1944. gada 15. martā Rīgas Vecajā Sv. Ģertrūdes 

baznīcā pirmo reizi izskan Lūcijas Garūtas un     

Andreja Eglīša kantāte "Dievs, Tava zeme deg!"



Imants Jānis Reitmanis

(1919. Dzelzavas «Mucenieki» - 1966. Dānija) 

I. Reitmanis ap 1942.g.  
MNM28727_1

I. Reitmanis 25.03.1944.  
MNM28727_1

I. Reitmanis ar sievu Eiženiju (Enitu) Hamani - 

Reitmeni (dz. 1921.g. Rīgā) un meitām Ingrīdu 

(dz. 1950.g., tulce, kultūras sakaru veidotāja starp 

Latviju un Dāniju), Gunu, Silsilu un Mārīti Dānijā. 

Madonas muzeja krājums. MNM26204



• Imants Reitmanis – Doku Ata vecākās māsas Lienes mazdēls.

• I. Reitmanis pēc Alūksnes ģimnāzijas beigšanas uzsāka tautsaimniecības studijas Latvijas 

Universitātē

• Otrā pasaules kara nobeigumā viņš Dānijā ārstēja latviešu leģionā gūtos ievainojumus un 

palika tur pēc kara beigām

• Kopenhāgenā I. Reitmanis izveidoja grāmatu apgādu «Imanta», jau 1946. gadā izdeva skolas 

grāmatas

• Nodarbojās ar palīdzības saiņu sūtīšanai uz Latviju

• Aktīvi darbojās sabiedriskā laukā (Dānijas latviešu nacionālā komiteja, Daugavas Vanagi, 

vietējā draudze, latviešu kapu iekārtošana Kopenhāgenā, veco ļaužu mītne Tīstedā, darbojās 

Eiropas latviešu organizācijās 

• Izdevniecības logo - Ojāra Jēgena zīmētais jauneklis auļojošā zirgā. Jātnieks saistījās ar 

izdevēja uzvārdu, bet zirga straujums liecināja par tā vadītāju zināmu pārgalvību. 



Apgāda «Imanta» telpas un darbinieki. No labās: redaktors, mākslinieks Ojārs Jēgens (1924 - 1993), Enita 

Reitmane, Imants Reitmanis un apgāda saiņotājs Pēteris Bērziņš. 1950. gadu vidus.                             

Madonas muzeja krājums.  MNM27201:2 un 28798:3 

1961.gads. 

MNM28491

1950. – 1960. gadi. 

MNM28478:2



I. Reitmanis pie karaļa pils Kopenhāgenā 

(Dānija) pēc audiences, kur nodeva karaļa 

Frederika IX dzimšanas dienā I-XII latviešu 

tautas dziesmu sējumus. Ap 1959. gadu. 

Madonas muzeja krājums. MNM27201:1



MNM28479:1-3

Apgāda «Imanta» izdotie tautas dziesmu sējumi dāvināti arī Dānijas princesei Annei 

Marijai kāzu dienā, pāvestam Jānim XXIII, par dāvinājumu saņemot pateicības 

vēstules.  



MNM30199

MNM28478:4

MNM28478:3

Pēc Imanta Reitmaņa nāves apgāda darbību kādu 

laiku turpināja viņa kundze Enita Reitmane. 



Madonas muzeja 

krājums. 

MNM26646:2



Madonas muzeja krājums. 

MNM28697:10



Madonas muzeja krājums. 

MNM30145

Prezentācija tapusi Latvijas Nacionālā bibliotēka pasākumu cikla "Latviešu grāmatai 500" 
ietvaros ar LR Kultūras ministrijas atbalstu.


	1: Par novadniekiem  grāmatizdevējiem  Aizsākums un turpinājums . slaids
	2. slaids
	3. slaids
	4:    . slaids
	5. slaids
	6. slaids
	7. slaids
	8. slaids
	9. slaids
	10. slaids
	11. slaids
	12. slaids
	13. slaids
	14. slaids
	15. slaids
	16. slaids
	17. slaids
	18. slaids
	19. slaids
	20. slaids
	21. slaids
	22. slaids
	23. slaids
	24. slaids
	25. slaids
	26. slaids
	27. slaids
	28. slaids
	29. slaids
	30. slaids
	31. slaids
	32. slaids

